**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput VIII. (a) Gregorius IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

mo di personæ matrimonium possunt contrahere ; & si contraxerint , de juris rigore possunt ab invicem separari ; & qui contractum sciverunt , debent illud Ecclesiæ nuntiare.

NOTÆ.

(a) **H**erfordensi.] Ita etiam legitur in tertia collectione , sub hoc titulo capite. 2. De

Herefordensi Ecclesia egi in capite 2. de temp. ordin. & textum hunc expolui suprà in capite 1.

C A P U T VIII.

(a) Gregorius IX.

EX litteris vestris accepimus, quod cum Martha mulier coram (b) Officiali Cantuariensi Alanum peteret in virum, & se ad fidatam ab eo, ac carnaliter cognitam per testes idoneos probavisset, dictorum tandem testium depositionibus publicatis, idem A. excipiendo proposuit, quod eam habere non poterat in uxorem, pro eo, quod ipsum pater mulieris ejusdem, qui (c) Sacerdos exitit, baptizavit. Sed cum idem Officialis exceptione hujusmodi non admissa definitivam tulerit sententiam contra ipsum, & idem ad Sedem Apostolicam appellaverit: mandamus quatenus si est ita, eundem A. super hoc ab impietatione mulieris absolvatis ipsius, eidem mulieri perpetuum silentium imponentes.

NOTÆ.

1. (a) **G**regorius.] Non constat, quibus Prælatis describat Gregorius, tantum agnoscitur loqui cum Prælatis Ecclesia Anglicanæ, ubi causa hujus textus contigit.
2. (b) **O**fficiali.] Id est Vicario, ut exposui in cap. I. de officio Vicarii.
3. (c) **S**acerdos.) Qui forsitan habeat filiam illam ex nuptiis contractis ante Sacerdotium.

COMMENTARIUM.

EX his decretalibus sequens communiter deducitur assertio: Inter baptizatum, & filium baptizantis, & inter baptizati patres, & ipsum susceptorem, contrahitur cognatio spiritualis matrimonium dirimens. Probant eam textus in cap. I. & per totam 30. q. 1. cap. final. 30. q. 3. cap. 1. & per totam 30. q. 4. cap. 2. 3. 4. 6. & 8. hoc titul. cap. I. & 2. eod. titul. in 6. cap. consanguinei, dare iudicat. cap. 1. qui matrimonia accipere, cap. veniens, de sponsalib. in prima collectione, Synodus Nicæna can. 21. ibi: Nemo fidelium cum patre, aut matre spirituali matrimonium contrahat, id est cum patrini, aut matrini; & qui hoc commiserit, habeatur tanquam ethnicus. Heraldus Episcop. Turon. in suis capitulis, can. 66. ibi: Quod conjunctio spiritualis committit in conjugium, anathematizit. Synodus Romana sub Zacharia can. 5. Presbyteram, diaconam, novam, aut monacham, vel etiam purualem committit nullus sibi praesumat ne facio conjugio copulare. Gregorius VIII. in Concil. Rom. Qui copulantur parentibus, vel commatibus, & filiolis, excommunicentur. Synodus Trullana can. 53. ibi: Quoniam major est spiritus conjunctio, quam corporum, scimus in aliquibus locis quosdam ex sacro, & salutari baptisate pueros suscipientes, cum eorum matribus viduiscopulari; id fieri prohibemus, sed si contraxe-

rint, separantur, & paenitentiam subjaceant. Synodus Mogunt. sub Carolo, can. 55. & sub Arnulpho can. 18. l. si quis alumnam, G. de nuptiis. Luitprandus R. in legibus Longobard. tit. 24. §. 6. cum sequent. Praecepimus, ut nullus presumat committere suam uxorem ducere, sed nec filiam, quam de sacro fonte levavit; nec filius eius presumat filiam ipsius uxorem ducere, qui enim de fonte suscepit: quia spiritualis germanie esse noscuntur; & qui hoc malum facere presumperit, perdat omnem substantiam suam; & filii qui de tali illicito matrimonio nascuntur, heredes esse non debent. Carolus Magnus lib. 5. cap. 100. Nullus proprium filium, aut filium de fonte baptismatis suscipiat, nec filiolam, nec committere ducat uxorem, nec illam cuius filium vel filiam ad confirmationem tenerit: ubi autem factum fuerit, separantur. Trident. sess. 24. cap. 2. Alia Patriarcharum Orientalium decreta referuntur lib. 3. juris Orient. Illustrant ultra congestos in presenti à Barb. Gentil. de nuptiis lib. 5. cap. 15. Torreblanca de iure spirituali. lib. 2. cap. 15. seqq. 3. Manrique de differentiis utriusque fori, q. 17. Basil. de marim. lib. 6. cap. 4. cum sequent. Vigilius in method. juris can. fol. 468. S. Raymundus in summa lib. 4. tit. 5. Ant. Augustin. in coll. juris can. lib. 22. tit. 24. Balsamon in dicto can. 53. sextae Synodi, Joannes Sanchez in select. lib. 2. disp. 40. Petrus Gregorius lib. 13. partit. tit. 21. cap. 9. Vicecomes derribus baptisi lib. 1. cap. 35. & de ritibus confirm. lib. 1. cap. 12. Cujac. & Canisius hic, Joannes Durtis ad decr. in 30. q. 1. Rousseli lib. 1. hyst. Pontif. iurisd. cap. 5. num. 9. Zonaras in Niccephoro Phoca. Macedo de clavib. Petri lib. 4. de marim. cap. 11.

Sed pro dubitandi ratione in præsentem assertione ita insurgo: In materia sacramento-
rum Ecclesia non habet potestatem mutandi, seu
minuendi aliquo ex his, quæ a Christo Domino
sunt instituta, ut probavi in cap. 3. de clandest.
despons. sed à matrimonio contrahendo ex jure
divino non arcentur compates, & alia perso-
nae in hoc titulo enumeratae: ergo nec ab Ec-
clesia inter similes personas potuit matrimonium
prohi-

Prohiberi, immo eti^m Christi actionem atten-
damus, qua debet esse vita nostra instructio, in
baptismo à Joanne recepto nullum adhibuit sus-
ceptorem, sed ut dicitur cap. 3. *Matthai: Baptiza-*
tus Iesus confessim ascendit ex aqua. Ergo in bap-
tismo non debet aliquis baptizatum de sacro
fonte suscipere, maximè si baptizetur adulterus,
qui seipsum sustentare valet. Accedit nam bap-
tismus est spiritualis regeneratione, cap. non regene-
rabantur 135. cum sequenti, de consecrat. distin^t. 4.
cap. 130. q. 1. Trident. sess. 5. cap. 4. in quo mini-
ster gerit vicem patris, a qua verò ipsa locum
matris habet, ut Augustinus scribit in quadam
sermone Epiphani, sed in carnali generatione non
requiritur, nisi principium activum, quod est
pater; & principium passivum, quod est mater:
ergo similiter in spirituali regeneratione frustra
requiritur qui baptizatum de sacro fonte susci-
piat. Unde Magdeburgenses cent. 7. lib. 2. cap. 6.
ajunt, quod de patribus, seu fidejussoribus, qui
obtulissent infantes, aut adulteros ad baptismum,
& pro iis fidejussissent, nihil legitur in scriptis
Apostolorum. Actor. 2. conversi ab Apostolis
scipios ad baptismum offerunt, & ridiculum fu-
sister, si Apostoli noluerint baptizare priusquam
fidejussores afferrent, ubi enim eos Eunuchus
in solitudine sibi comparascat? & idēc cogni-
tionem hanc sine causa inductam, imaginariamque,
& frivolam esse docuerunt Carolus Molli-
neus consil. 501. Duarenus lib. 1. de nuptiis, cap. 3.
Hothomanus consil. 16. Albericus Gentilis lib. 5.
de nuptiis, cap. final. Accedit nam omnes Chris-
tiani sunt fratres, & omnes Christianæ sorores;
proindeque omnes inter se spirituales cognati;
quocirca aut cognatio spiritualis non debet cen-
seri impedimentum, aut certè cum solis ethniciis
Christianī conjugia cœlebrare valent.

5.
De suscep-
torum an-
tiquitate
& nomi-
nibus.
Quā difficultate non obstante vera est præsens
afflilio, quidquid garriant heretici, & alii im-
pi scriptores supra relati. Ut autem causam
hujus cognitionis ab origine repetamus, scien-
dum est, susceptorum, compatrum, seu patrino-
rum usum jam à temporibus Apostolorum in
Ecclesia invaluisse, more hoc accepto ab illo
Evangelii: *Et adduxit eum ad Iesum.* Unde ait
Carthusianus lib. 1. de vita Christi, cap. 24. *Et ad-
duxit ad Iesum; ex hoc accepit Ecclesia, quod ad in-
sacramento Baptismi, & Confirmationis uitiorum ad-
dicentibus, qui prætentim suscipientes, patrem so-
lent vocari.* Nam cùm in cunablis nascientis Ec-
clesia, Christi fidem in Baptismo profiteri, mun-
doque, dæmoni, ac pompis ejus nuntium re-
mittere, etiam infantibus receptissimum esset,
necessitatem eo tempore esse aliquos, qui quod
pueris per etatem non licet, sua diligentia, &
opera præstarent. Ideo Strabo de rebus Eccles. cap. 26. existimat, occasione baptismi parvulorum
compates institutos fuisse, à quo officio
varii nominibus illi appellabantur: quandoque
Gestantes, Isidorus lib. 2. de Eccles. offic. cap. 21.
nonnunquam Offerentes, & fideiductores, Au-
gustinus tom. 22. epist. 23. aliquando Sponsores,
Albinus Flaccus de d. vir. officiis cap. 21. Tertul.
de baptif. c. 18. Patrini, in Synodo Nicæna can. 21.
Compates, D. August. serm. 116. de temp. Sus-
ceptores, ut probat Cerdà in advers. cap. 114.
num. 20. ex Victore Fidejussore, Concil. Arelat.
can. 19. cap. nos ante 115. de consecratione distin^t. 4.
Tertul. de baptismo cap. 8. frequenter Patres,
Concil. Nicæna c. 21. c. in baptismate 102. de con-

sec. distin^t. 4. sicut & baptizatus dicitur filius spi-
ritualis, cap. omnes 8. 30. q. 1. cap. 1. & 2. cap. post. 5.
30. q. 3. Patres, seu Comparentes, quasi simul
patres. Concil. Mogunt. 1. can. 47. Mogunt. 2.
can. 28. Denique Patrini, cap. in catechismo 100.
de consecrat. dist. 4. Patrini in Synodo Nicæna
can. 21. Compates à D. Augustino sermone 116.
de tempore. Probant Crespetius in summa, verbo
Patrini, Vicecomes lib. 1. de ritibus baptismi, c. 30.
fusè Theophilus tu. II. tract. de paternitate spir-
ituale, fol. 167. propriissime ab Ecclesia Patribus
appellantur Susceptores, cap. pietatum 30. q. 3.
cap. si quis 3. q. 4. cap. non plures 101. cum duabus
sequent. de consecrat. dist. 4. cap. 1. hoc titul. in 6.
cap. Martinus, hoc titul. Concil. Arelat. 4. can. 19.
Parisiense 3. can. 7. qui antiquus susceptorum
usus in baptismo probatur variis, & peranti-
quis auctoritatibus, ex quibus tantum referam
nonnullas, quæ in corpore juris transcriptæ non
reperiuntur. D. Clemens lib. 3. confit. cap. 16.
cum baptisimi ceremonias doceret, ita ait: *Tu
Episcope, vel tibi subiectus presbyter, sacram su-
per ipsos dicens ac nominans invocationem, Patris
& Fili, & Spiritum Sancti, baptizabis eos in aqua,
ac virram suscipiat Diaconus, muliere Diaconi,*
ut decorè traditio in frangibilis sigilli administretur.
Sanctus Dionysius, qui floruit per annos 100.
de ecclesiastica hierarch. cap. 2. & 7. ibi: *Natu-
rales oblati parvuli parentes puerum uni ex fideli-
bus tradant, præclaro discinarum rerum magistro,
sub quo ampuerit quasi sub patre divino, sanctæq;
salutis alumno.* Hunc itaque Presul spoudenter
puerum juxta sanctam educationum vitam requi-
rit, ut abreunitionem profeatur. Justinus, qui
vixit per annos 150. queb. 56. Dignissimū pueri bap-
tismi commodis, fidei eorum qui illos ad baptismum
offerunt. Basil. Magnus epistol. 128. ad Posthu-
mum. *Prima baptismate initiatus ad pietatem,
utinam te ē sacro fonte levissim.* Recordor enim
ad huc verborum tuorum, quia, quod mirum est, ad-
huc insonant auribus meis. Tertullianus qui floruit
per annos 200. lib. de baptismo, cap. 18. Itaque
pro cuiusque persone conditione ac dispositione,
etiam a rate cunctatio baptismi utilior est, præcipue
tamen circuicullos. Quid enim ne esse est, si non
tam necesse, sponsores etiam periculo ingere, qui
& ipsi per mortalitatem destituerent promissiones suas
possunt, & proventum male indolis falli. Plura alia,
tam Græcorum, quam Latinorum PP. testimo-
nia concessit Jodocus Coccius tom. 1. thesauri,
lib. 1. art. 12. Josephus à sancta Maria Carthusia-
nus de cœrēon. baptismi cap. 10. Vicecomes de
ritibus baptismi lib. 1. cap. 30. Ex eadem ratione,
quia videlicet ipsius Ecclesiæ primordio etiam
infantes confirmationis etiam sacramento mu-
niciebantur, & plerunque simul ac baptizabantur,
necessitatem est fateri, jam tunc suscipe aliquos,
qui confirmandos ad Episcopum deferent, ut
probant Vicecomes de ritibus confirm. lib. 1. c. 11.
& susceptoris in confirmatione mentio sit in cap.
in Catechismo, de consecrat. distin^t. 4. cap. si quis
filiastram cap. dictum, cap. de his 30. q. 1.

6.
Non tamen omnes sine deleitu ad hoc sus-
ceptorum munus in baptismo & confirmatione Qui possint
admittebantur; primò enim mares à foeminiis, infantes
& foeminas à maribus in baptismo suscipi ho-
nestatis causâ veritum erat. Synodus Nicæna
can. 22. ibi: *Viri non teneant baptismo pueras,*
aut mulieres; *neq; mulieres teneant masculos:* sed
potius mulieresteneant puellas, & viri teneant mas-
culos.

culos. D. Clemens lib. 3. confit. cap. 16. ibi: Baptizabis eos in aqua, ac virum suscipiat Diaconus, mulierem Diaconissa, ut decorè traditio infrangibilis sigilli administretur? Ex vita S. Sebastiani, in illis verbis: Igitur omnes isti simul anima sexagintaquatuor a Sancto Polycarpo Presbytero baptizati, & a Sancto Sebastiano suscepti sunt, feminorum autem matres spirituales factae sunt Beatrix & Lucina. Probat Vicecomes de ritibus baptismi lib. 1. cap. 32. Nec etiam Iudeis infidelibus hereticis hoc ministerium commendabatur, nec etiam peragentibus solennem pœnitentiam, quia illi indigni credebantur, ut ceteros ad pietatem, virtutumque Christianarum disciplinam erudirent. Concil. Parisiense lib. 1. cap. 54. ibi: Illos tamen in hoc capitulo specialiter ab his officiis removendos judicamus, qui propter reatum suum publicâ pœnitentia sunt multati, videlicet ut nec alios de sacri fontis baptismate suscipiant, nec etiam ad percipiendum Sancti Spiritus donum aliorum patronicorum Pontificibus existant, donec per dignam pœnitentia satisfactionem reconciliationem mereantur. Nec immerito, quoniam quos & lex divina à castris militaribus, ne ruinæ sint populis, & authoritas canonica ab Ecclesiarum sequestrant librinibus, multò magis à memoratis peragendis officiis, usque ad tempus pœnitentia peractum, dignamque perceptam reconciliationem hujusmodi meritò sunt excludendi. Monachis quoque è lavaero suscipere infantes prohibitum est, cap. placuit, 2. 16. q. 1. cap. de monachis, de consecr. dist. 4. Concil. Altissimod. can. 20. Non licet Abbatii filios de baptismô suscipere, nec monachis commates habere, ne osculeantur feminas. Quam rationem illustrat Narbona de etate, anno 7. q. 15. num. 7. Sanctus Gregorius epist. 40. lib. 3. ad Valentini, Abbatem. Pervenit ad nos, quod in monasterio tuo pasim mulieres ascendunt; & quod est gravius, monachos tuos sibi commates facere, & ex hoc incantum cum eis communionem habere: ne ergo hac occasione humani generis inimicus suos (quod absit) calliditate accipiat, ideo hujus te precepti serie commonemus, ut neque mulieres in monasterio tuo deinceps qualibet occasione permittas ascendere, neque monachos tuos commates sibi facere. Elib. capitul. addit. 1. cap. 16. Monachi sibi compates, commates non faciant, ne osculenur feminas. In Synodo Galonis Cardinalis & Episcopi Parisiensis ita cayetur: Nullus monachus, sive monialis recipiatur ad pueros de sacris fontibus elevandos. Quod etiam cautum legimus in Ecclesia Orientali; sic enim responsorum lib. 2. qui est sextus Juris Greco-Romani, Petrus Diaconus & Cartularius magnæ Ecclesie Constantinop. ita interrogavit: An fas est monachum suscipere pueros in baptismô, vel fraternitates per adoptionem facere, vel habere sertâ? Responsio: Hoc præter canonem sunt & prohibentur. Id repetitur in epitome canonum Harmenopoli, scholio in canonem ultimum, tit. 2. scđt. 4. Sed Byzantino Imperio labente, ita hæc disciplina ecclesiastica paulatim collabi coepit; siquidem Phranzes, qui Constantinopoli degebat cum urbs à Mahomete II. expugnata est, lib. 1. historia, se à Sanctimoni Thomaide, feminâ vitæ integritate clarissimâ, de sacro fonte suscepit suisse narrat. At cum in rebus humanis multa occurrant, quæ ut nec prævisa, nec præmeditata eveniunt; ita iis non aliâ, quam necessitatî lege prospiciendum est, atque consulendum. Monachus aliquis,